CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Rua da Prata, 99 – Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 – Carambeí – Paraná

www.carambei.pr.leg.br

Proposição nº 037/2016

O Vereador Juraci Ribeiror, infra – assinado, no uso de suas atribuições
legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Carambei a seguinte
proposição:

 INDICAÇÃO 037/2016 – Indico nos termos da Legislação Municipal,
para que seja ampliado o projeto de equoterapia a fim de atender a
demanda pelo tratamento.

 Justifico esta indicação, haja vista que em visita ao Rancho HS, onde
está instalado o projeto de equoterapia deste município, foi verificada uma
lista de espera para iniciar o tratamento ofertado. Ressalto que este tipo de
tratamento, oferece diversos benefícios ás pessoas com dificuldade de
mobilidade, cientificamente comprovados, tanto que vem sendo um sucesso
em nosso município, desde a sua implantação a cerca de dois anos.
Segundo informações repassadas pela responsável do projeto, para
atender a demanda, hoje seria necessário ampliar o atendimento, e mais
um dia na semana, entretanto, considerando os benefícios e resultados do
projeto, indico para a ampliação seja realizada não só em um dia, mas
sempre atendendo á demanda pelo tratamento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal em 21 de Março de 2016.

JURACI RIBEIRO
VEREADOR